
1

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

Diário Oficial
GOVERNO DO PIAUÍ

ANO LXXXIV - 126º DA REPÚBLICA

LEIS E DECRETOS

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

LEIS E DECRETOS -  01   •   PORTARIAS E RESOLUÇÕES - 05   •   LICITAÇÕES E CONTRATOS - 06  •   OUTROS - 08

SECRETARIA DE GOVERNO
DECRETOS DE 08DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LUCIOLA DE SOUSA MOURA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Especial do Governador, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

LIDIANE CÉSAR OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

AURICELIA DOS SANTOS LOBAO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FRANCISCA SIQUEIRA SOARES, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Técnico-Operacional, símbolo DAS-3, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

BRENDA DIAS MATIAS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

GIL  ALVES DOS SANTOS JUNIOR, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

RENATO FLORES BITENCOURT, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Contratos, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FRANCISCO DO RÊGO MELO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ALESSANDRA BENIGNO SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ALEXANDRE ALVES DE CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

MARIA DA CONSOLACAO MEDEIROS LUSTOSA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FLAVIO JOSÉ PORTELA MOURA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FRANCINETE BARBOSA DE SOUSA CASTELO BRANCO, para
exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

LUCIO FLA VIO BRAGA  DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ROSANGELA MARIA  DE CARVALHO SOUSA, para exercer o Cargo
em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

VIVIANE MOURA BEZERRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Superintendente de Acompanhamento de Projetos, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

HUMBERTO MARIO LOPES DO NASCIMENTO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FRANCISCO DE ASSIS TORRES DE CARVALHO ALENCAR ,
para exercer o Cargo em Comissão, de Assessor Técnico II, símbolo
DAS-3, da Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

MARIA DA CRUZ SOUSA E MELO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico II, símbolo DAS-3, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FRANCISCO DAS CHAGAS BORGES MIRANDA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

LAYSE GONÇALVES GRANJEIRO, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

MARIA OCIONIRA BARBOSA DE SOUSA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

DECRETOS DE 09 DE JANEIRO DE 2015

FRANCISCA RAQUEL DA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.



2

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

EDILSON CALIXT O DE ARAÚJO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Governo,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ALINE DANIELLE MEDEIROS DO NASCIMENTO , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ROSANGELA DE RESENDE ARAUJO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico I, símbolo DAS-2, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

RUTE FREITAS DE FARIAS , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Governo, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

MARIA  SALETE CARDOSO CARVALHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de
Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

FRANCISCO NETO ARAUJO DA ROCHA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Governo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE SAÚDE
DECRETOS DE 06 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , interinamente, de conformidade com o disposto no inciso
II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

GERARDO REBELO FILHO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Unidade Hospitalar IV, Símbolo DAS-4, do Hospital Estadual
Dirceu Arcoverde de Parnaíba, da Secretaria de Saúde, com efeitos a
partir de 01 de Janeiro de 2015.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 os abaixo relacionados, para exercerem o Cargo em Comissão de
Diretor de Unidade Hospitalar II, Símbolo DAS-2, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015, como segue:
PAULO REGIO MACEDO BONFIM  – Hospital Local João Luís de
Moraes de Demerval Lobão;
LAIANNE DE SOUSA SANTOS– Hospital Estadual Noberto Moura
de Elesbão Veloso;
MARIA  JOSE MATAO LEMOS  – Hospital Local Gerson Castelo
Branco de Luzilândia ;
DAVYD TELES BASILIO  – Hospital Estadual José Furtado de
Mendonça de São Miguel do Tapuio;
NADIA MARIA  FRANÇA COSTA – Hospital Estadual Domingo
Chaves de Canto do Buriti;
REJANE MARIA SOBRINHO SOUZA – Hospital Local Júlio
Borges de Macêdo de Curimatá ;
MARCIA  LOIOLA  COSTA – Hospital Estadual Dr. Júlio Hartman de
Esperantina;
ANGELO CIPRIANO SARAIV A – Hospital Estadual José de Moura
Fé de Simplício Mendes;

EDMAR JOSE DE FIGUEIREDO – Hospital Regional Senador
Dirceu Mendes Arcoverde de Uruçuí;
LUCIANA  DE CARVALHO COUT O – Hospital Regional Dr.
Francisco Ayres Cavalcante de Amarante;
JOSE ADÃO DA SILVA FILHO – Hospital Regional Eustáquio
Portela de Valença do Piauí;
ALEXSANDRO RABELO DE ARAUJO  – Hospital Regional Dr.
João Pacheco Cavalcante de Corrente.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, interinamente, de conformidade com o disposto
no inciso II, do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de
1994 os abaixo relacionados, para exercerem o Cargo em Comissão de
Diretor de Unidade Hospitalar III, Símbolo DAS-3, da Secretaria de
Saúde, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015, como segue:
ANTONIO ALVES DE ARAUJO – Hospital Regional Tibério Nunes
de Floriano;
ANTONIO HELDER DE MENESES FILHO  – Hospital Regional
Manoel Sousa Santos de Bom Jesus;
JOSÉ MARIA DE MACEDO  – Hospital Regional Senador Candido
Ferraz de São Raimundo Nonato;
JARDÊNIA RIBEIRO DE SOUSA  – Hospital Regional de Campo
Maior ;
ANCELMO JORGE SOARES DA SILVA  – Hospital Regional
Deolindo Couto de Oeiras;
RICELLE WESLLEY OLIVEIRA BARBOSA  – Hospital Regional
Chagas Rodrigues de Piripiri .

DECRETO DE 08 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CAIO WAGNER MARQUES DE MEDEIROS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Programas Especiais de Saúde, símbolo
DAS-4, da Secretaria de Saúde, com efeitos a partir de 08 de Janeiro
de 2015.

DECRETOS DE 09 DE JANEIRO DE 2015

BENTO LOPES DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria de Saúde,
com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

RHANNA KATIANE VERAS GOMES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços II, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

REIJANE FERREIRA DA CONCEIÇÃO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Assistente de Serviços I, símbolo DAS-1, da Secretaria
de Saúde, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

GRACIENE SILVA NAZARENO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da Secretaria de Saúde, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.



3

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E RECURSOS HÍDRICOS
DECRETOS DE 09 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

CARLOS ANTONIO MOURA  FE, para exercer o Cargo em Comissão,
de Superintendente de Meio Ambiente, da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ROMILDO MACÊDO MAFRA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Superintendente de Recursos Hídricos, da Secretaria de Meio Ambiente
e Recursos Hídricos, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE TRANSPORTES
DECRETO DE 08 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ANTONIO DJALMA BEZERRA POLICARPO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Superintendente de Obras, da Secretaria de
Transportes, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

PROCURADORIA GERAL DO ESTADO
DECRETO DE 09 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso XXIII, do art. 102, da Constituição Estadual,

R E S O L V E nomear, de conformidade com o disposto no inciso II,
do art. 10, da Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994, e art. 8º,
da Lei Complementar nº 59, de 30 de novembro de 2005, FERNANDO
EULALIO NUNES , para exercer o Cargo em Comissão, de Procurador
Geral Adjunto para Assuntos Administrativos, da Procuradoria Geral
do Estado, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E CULTURA
DECRETOS DE 09 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

JOSE BARROS SOBRINHO, para exercer o Cargo em Comissão, de
Superintendente Institucional de Educação, da Secretaria de Educação
e Cultura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

VIVIANE FERNANDES F ARIA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Superintendente de Ensino, da Secretaria de Educação e Cultura, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

CARLOS ALBERTO PEREIRA DA SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Superintendente de Ensino Superior, da Secretaria de
Educação e Cultura, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

DEPARTAMENRO DE ESTRADAS DE RODAGEM DO PIAUÍ
DECRETOS DE 15 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

BESSAH ARAÚJO COSTA REIS SÁ, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade Administrativa, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

JOAO DE BRITO RAPOSO FILHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Unidade de Engenharia, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

MARCOS VINICIUS DO AMARAL  OLIVEIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Diretor de Unidade Financeira, símbolo DAS-4, do
Departamento de Estradas de Rodagem do Piauí, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
DECRETOS DE 09 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

LIGIA  RAQUEL DA FONSECA BATISTA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-3, da
Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

RODOLFO BREITNER MARINHO DE MORAIS REGO , para
exercer o Cargo em Comissão, de Coordenador de Logística, símbolo
DAS-2, da Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

GENIVALDO PIO MENDES VIEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Financeiro, símbolo DAS-2, da Secretaria
de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

AURISONIA RODRIGUES TELES DODTH , para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor Administrativo Financeiro, símbolo DAS-4, da
Secretaria de Defesa Civil, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

SECRETARIA DO TRABALHO E EMPREENDEDORISMO
DECRETOS DE 09 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições que lhe
confere o inciso IX, do art. 102, da Constituição Estadual, R E S O L V E

NOMEAR , de conformidade com o disposto no inciso II, do art. 10, da
Lei Complementar nº 13, de 03 de janeiro de 1994,

ROSALENA MARIA DE MEDEIROS FERREIRA , para exercer o
Cargo em Comissão, de Assessor Técnico III, símbolo DAS-4, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.



4

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

LAÉRCIO DE CAR VALHO MAIA , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor de Empreendedorismo, Associativismo e Cooperativismo,
símbolo DAS-4, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

ALESSANDRA ARAUJO CASTELO BRANCO , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Apoio do Gabinete, símbolo DAS-2,
da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2015.

CARLA SOARES SANTOS, para exercer o Cargo em Comissão, de
Diretor de Qualificação Profissional e Social, símbolo DAS-4, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2015.

JULIANA TEIXEIRA E GÓIS , para exercer o Cargo em Comissão,
de Diretor Administrativo-Financeiro, símbolo DAS-4, da Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

SILVIA BRUNA DE OLIVEIRA  VERAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Diretor de Intermediação de Mão-de-Obra, símbolo DAS-
4, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

SILMARA  RÊGO SILVEIRA  DOS SANTOS, para exercer o Cargo
em Comissão, de Gerente Administrativo, símbolo DAS-3, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

MARIA  DA PAZ BANDEIRA  DE OLIVEIRA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Inclusão de PCD´S, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2015.

EDENUARDO JOSÉ DA ROCHA FREITAS, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Apoio Operacional do Banco
Empreendedor, símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e
Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

JOSE MARCELO DE CARVALHO SOBREIRA , para exercer o Cargo
em Comissão, de Coordenador de Informática, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2015.

MARIA LENICIA PEREIRA VILARINHO , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Institucional e Eventos, símbolo DAS-2,
da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2015.

GEDARLES DE NEIVA SILVA , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador dos Centros de Treinamento, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2015.

JACQUELINE BORGES DE SANTANA, para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador do Seguro Desemprego, símbolo DAS-2,
da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de
01 de Janeiro de 2015.

ANA MARIA RODRIGUES NUNES , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador Técnico de Núcleos Profissionalizantes,
símbolo DAS-2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com
efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

JOSE SERVULO DA  SILVA FILHO , para exercer o Cargo em Comissão,
de Coordenador do Núcleo Setorial de Controle Interno, símbolo DAS-
2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

JOSE CANDIDO FILHO , para exercer o Cargo em Comissão, de
Coordenador de Logística, Abastecimento e Serviços, símbolo DAS-
2, da Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

MARIA  DE FATIMA  OLIVEIRA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Coordenador de Gestão de Pessoas, símbolo DAS-2, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01
de Janeiro de 2015.

ALEXSANDRO SANTOS MENESES, para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente do 1° Emprego, símbolo DAS-3, da Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

JOSÉ HILMAR GOMES DA  SILVA , para exercer o Cargo em
Comissão, de Gerente do Banco Empreendedor, símbolo DAS-3, da
Secretaria do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir
de 01 de Janeiro de 2015.

JOSIANE DE CASTRO BEZERRA, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente de Qualificação, símbolo DAS-3, da Secretaria do Trabalho
e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de Janeiro de 2015.

RAUL CARVALHO ANCHIET A, para exercer o Cargo em Comissão,
de Gerente Operacional do SINE/PI, símbolo DAS-3, da Secretaria
do Trabalho e Empreendedorismo, com efeitos a partir de 01 de
Janeiro de 2015.

UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ – UESPI
DECRETO DE 09 DE JANEIRO DE 2015

O GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ, no uso das atribuições
que lhe confere o inciso V, do art. 102, da Constituição Estadual, e
tendo em vista o que consta no Processo AA.002.1.008184/14-04, de
30 de julho de 2014 e Ofício GAB.SEAD.Nº 2038/14, de 31 de julho de
2014, da Secretaria de Administração, AP.010.1.004076/14-52, e no Ofício
nº 36.101-872/2014, de 05 de agosto de 2014, do Procurador Geral
Adjunto do Estado, para Assuntos Administrativos, da Procuradoria
Geral do Estado, AP.010.1.004195/14-33,

R E S O L V E exonerar, sub judice, por força de decisão judicial e
condicionada a permanência da aludida decisão, Ação de Obrigação
de Fazer c/c pedido de Tutela Antecipada – Processo nº 0014267-
79.2014.8.18.0140, MARIA DO SOCORRO VIANA DO
NASCIMENTO , Matrícula nº 131288-0, do cargo efetivo de Professora
Assistente Nível I, Mestre - DE, do quadro efetivo da Universidade
Estadual do Piauí – UESPI.

Of.  012



5

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

PORTARIAS  E RESOLUÇÕES

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
EMPRESA DE GESTÃO DE RECURSOS DO ESTADO DO PIAUÍ S/A

PORTARIA  Nº 07/2015 – GAB/PRE

Teresina, 12 de janeiro de 2015.

Assunto: provimento de cargos em
comissão, a garantir o desenvolvimento
das atividades da EMGERPI.

O DIRETOR PRESIDENTE da Empresa de Gestão de Recursos do
Piauí S.A, EMGERPI, no uso de suas atribuições legais, que lhe confere
o Estatuto Social da empresa,  art. 16, incisos  “ h” e “i “, e as  Atas  do
Conselho de Administração, de 23 de outubro de 2012 e 06 de janeiro
de 2015, as quais  estão devidamente registradas e arquivadas  na
Junta Comercial do Piauí,  JUCEPI,

Considerando a necessidade de dotar a EMGERPI do suporte mínimo
de recursos humanos, para a operacionalização de suas atividades,
constantes do seu Estatuto Social,

RESOLVE:

Art. 1º NOMEAR os ocupantes a seguir relacionados, para exercerem
cargos em comissão na empresa, em conformidade com a Estrutura
Organizacional, aprovada em Assembleia Geral Extraordinária, no dia
23 de outubro de 2012:

GABINETE PRESIDÊNCIA:

MARA  LILINNE LEAL  DE SOUSA LIMA  – Assessor de
Acompanhamento e Controle de Obras;
IRAILDES ALVES PEREIRA DA SILVA – Chefe de Gabinete;
EMERSON BORGES MAGALHÃES PORTO – Assessor Técnico I;
MIKAELLE AMORIM FONTES – Assistente Administrativo I;
CRISTIANO SILVA DE ABREU – Assistente Administrativo VII;
MARCOS DAVID ARAÚJO CASTELO BRANCO – Assessor Técnico I.
MARLI LOPES MENESES – Assessor III;
MARIA  DO SOCORRO COSTA DE SOUSA – Assistente
Administrativo VIII;

DIRET ORIA  ADMINISTRA TIVA, FINANCEIRA  E DO
CONTENCIOSO:

JOSÉ DUTRA RIBEIRO FILHO - Assessor Administrativo, Financeiro
e do contencioso;
NEULICE VIEIRA LIMA CAVALCANTE – Gerente Financeira;
ADRIANA PEREIRA FREITAS – Gerente do SIAFEM;
AURICÉLIA CASTELO BRANCO OLIVEIRA – Gerente Fiscal e
Acompanhamento de Contratos;
LUYNNE VAZ IBIAPINA  – Gerente do Contencioso;
FRANCISCA OLIVIA  MESQUITA DE CARVALHO – Assessor III;
ALICE CARDOSO BARRETO –  Assistente Administrativo I;
CARLENE LEAL DA SILVA VIANA  – Assistente Administrativo III;
MICHELLE MENDONÇA MAGALHÃES – Assistente Administrativo I;
MARCELO FERREIRA DE ALMEIDA  – Assessor Técnico V;
EDUARDO VITOR OLIVEIRA RUBIM – Coordenador de Tecnologia;
DIEGO GERMANO NEPOMUCENO DA SILVA – Assistente
Administrativo III
AILDO DE SOUSA MARTINS JUNIOR – Assessor Técnico V.

DIRET ORIA DE ACOMPANHAMENT O E CONTROLE DE OBRAS

CARLOS ABDALA  CURY – Gerente de Contratos e Processos;
HANE MOTA DA SILVEIRA – Gerente de Programas Especiais;
ROSE MAYSA VIANA  DA CUNHA – Assistente Administrativo I;
ENNIO COSTA CAVALCANTE – Assistente Administrativo III;
MÔNICA TORQUATO DA SILVEIRA – Assistente Administrativo III;
CELSO AREA LEÃO COSTA JUNIOR – Assistente Administrativo VII;

DIRETORIA DE GESTÃO CONTÁBIL:

KÊNYA COSTA CIRÍACO – Assessor Contábil;
KARLA LUISA NOGUEIRA CARVALHO – Assessor Técnico V;
ANDERSON RÉGIS VIANA DA CUNHA - Gerente Contábil;
CLAUDETE SOARES DE SALES – Coordenador  de Análise da
Prestação de Contas;
DANIELLE VIRGINIA DA SILVA TEIXEIRA MOREIRA -  Assistente
Administrativo I;
MARIA  DA CRUZ CAVALCANTE CARDOSO – Assistente
Administrativo II;
MARIA JOSÉ DE SOUZA – Assistente Administrativo VII;
ÉLVIO CORTEZ DE SOUSA FILHO – Assistente Administrativo VI;
SIMONE SHIRLY DA SILVA – Assistente Administrativo VI.

DIRETORIA DE PROCESSOS IMOBILIÁRIOS:

MARIA FRANCINETE DE LIMA MORAES MARTINS – Gerente da
Casa do Mutuário;
ANA CLEIDE BORGES SARAIVA – Gerente de Controle e Avaliação
de Processos;
TICIANA  DA SILVA LIMA  – Gerente de Seguros e Fundos
Habitacionais;
VENCESLAU ISAIS DO NASCIMENTO – Coordenador de Transf. De
Contratos Ativos;
LEONARDO PEREIRA BOTELHO – Assessor Jurídico;
VIVIAN DE SOUSA BATISTA – Assessor Jurídico Adjunto;
JOSÉ HIGINO DA COSTA – Assessor Técnico I;
EDMO JOSÉ CAVALCANTE BEZERRA -  Assessor Técnico II;
AILI DE SOUSA MARTINS – Assessor III;
CLIDENOR GUIMARÃES LOPES SOBRINHO – Assessor Técnico V;
BALTASAR RIBEIRO BATISTA NETO – Assistente Administrativo III;
FRANCISCA LIMA DE MENEZES CARLOS – Coordenador de
Liberação de Hipoteca;
SAMUEL COUTINHO LIMA DE OLIVEIRA – Assistente
Administrativo VIII;
MARIA  RAIMUNDA DA ROCHA FERRAZ – Assistente
Administrativo III;

ASSESSORIA DE GESTÃO DE PESSOAS:

MARIA DO CARMO SILVA ARAUJO – Assessor de Gestão de
Pessoas (Presidência);
SILVANA SARAIVA DAS NEVES – Gerente de Pessoal;
MARIA DO SOCORRO DE MOURA BASÍLIO – Gerente de Lotação e
Relações  do Trabalho;
FRANCISCA MARY SOUSA PEREIRA – Gerente de Avaliação e
Desenvolvimento de Pessoas;
FABIANA  DIAS FERREIRA – Assessor II;
GILCELENNY CARVALHO DE SOUSA – Assessor III;
MARIA HELENA FORTES DE OLIVEIRA PASSOS – Assessor III;
ANDRELINA BARBOSA DE OLIVEIRA – Assessor III;
RODRIGO COUTINHO VIANA – Assessor III;
MARTHA HELOÍSA ISACKSON BARATA – Assessor Técnico II;
ELMA LÚCIA DE ARAUJO MAGALHÃES – Coordenador de
Modernização Administrativa;
MARIA DO ROSÁRIO DA SILVA CHAVES – Coordenador de Folha
de Pagamento;
FRANCISCO GERMANO LIMA – Coordenador de Direitos e Deveres;
MARIA DA CONCEIÇÃO GOMES- Assistente Administrativo IV.

ASSESSORIA JURÍDICA

ROGÉRIO SARAIVA XEREZ – Assessor Jurídico (Presidência);
MARCIELA MARIA DE SOUSA – Gerente Jurídico Cível;
LUCÉLIA MARIA LAGES PEDROSA DA SILVA – Gerente Jurídico
Administrativo, Licitações e Contratos;
THIAGO ALMEIDA  NASCIMENTO – Gerente Jurídico do Contencioso
Trabalhista;
PAULA ROBERTA SOUZA MELO- Assessor Jurídico;
ORLANDO ALENCAR FERREIRA SEGUNDO – Assessor Jurídico;
LUCAS EVANGELISTA DE SOUSA NETO  - Assessor Juridico;
MORGANA ARAUJO SÁ – Assessor Jurídico;

Art. 2º  Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

José Ricardo Pontes Borges
Diretor Presidente da EMGERPI

Of.  031



6

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

PORTARIA  Nº 001/ 2015-CGP

A DEFENSORA PÚBLICA GERAL, no uso de suas atribuições
legais, conferidas pelo art. 13, inciso III, da Lei Complementar Estadual
nº 059, de 30 de novembro de 2.005.

RESOLVE:

CONCEDER a Defensora Pública Dra. Sheila de Andrade
Ferreira, Licença para Tratamento de Saúde 90 (noventa) dias, de acordo
com art. 97 da Lei Complementar nº 13 de 03 de janeiro de 1994,  a
partir de 01  de Dezembro de 2014  a  28 de Fevereiro de 2015.

CIENTIFIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.

GABINETE DA DEFENSORA PÚBLICA GERAL, em Teresina,
09  de Janeiro de 2015.

Norma Brandão de Lavenère Maçado Dantas
Defensora Pública Geral

Of.  017

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA SAÚDE DO ESTADO DO PIAUÍ

MATERNIDADE DONA  EVANGELINA  ROSA

LICIT AÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DE PUBLICAÇÃO
ÓRGÃO: MATERNIDADE DONA EVANGELINA  ROSA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

CONTRATO Nº 124/14 – PROCESSO Nº 0227/14
OBJETO: INSTRUMENTAL CIRÚRGICO E OUTROS
EMPRESA: DIMENSÃO DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
VALOR: R$ 3.276,06 (Três mil duzentos e setenta e seis reais e seis centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 30.12.2014
VIGENCIA: 30.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2014-CPL/MDER; Leis
10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO Nº 125/14 – PROCESSO Nº 0227/14
OBJETO: INSTRUMENTAL CIRÚRGICO E OUTROS
EMPRESA: J. NERVAL DE SOUSA - TECNIQUIMICA
VALOR: R$ 31.356,42 (Trinta e um mil trezentos e cinqüenta e seis reais e
quarenta e dois centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 30.12.2014
VIGENCIA: 30.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2014-CPL/MDER; Leis
10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO Nº 126/14 – PROCESSO Nº 0227/14
OBJETO: INSTRUMENTAL CIRÚRGICO E OUTROS
EMPRESA: H. S. GOMES DE SOUSA ME - KHRYSTEC
VALOR: R$ 54.031,12 (Cinquenta e quatro mil trinta e um reais e doze
centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 30.12.2014
VIGENCIA: 30.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2014-CPL/MDER; Leis
10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO Nº 127/14 – PROCESSO Nº 0227/14
OBJETO: INSTRUMENTAL CIRÚRGICO E OUTROS
EMPRESA: MÉDICA HOSPITALAR COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES
LTDA
VALOR: R$ 13.621,50 (Treze mil seiscentos e vinte e um reais e cinqüenta
centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 30.12.2014
VIGENCIA: 30.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2014-CPL/MDER; Leis
10.520/02 e 8.666/93

CONTRATO Nº 128/14 – PROCESSO Nº 0227/14
OBJETO: INSTRUMENTAL CIRÚRGICO E OUTROS
EMPRESA: MEDICAL – MERCANTIL DE APARELHAGEM MÉDICA
LTDA
VALOR: R$ 561,60 (Quinhentos e sessenta e um reais e sessenta centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 30.12.2014
VIGENCIA: 30.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2014-CPL/MDER; Leis
10.520/02 e 8.666/93

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
GABINETE DA REITORIA

EXTRATO DAS PORTARIAS
EXPEDIDAS PELA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUÍ – UESPI

O Reitor, no uso das atribuições legais que lhe confere o estatuto da
Universidade Estadual do Piauí, resolve:

PORTARIA nº 0012, de 07 de janeiro de 2015 - Cessar os efeitos da
Portaria nº 1345, de 18 de novembro de 2014, que designou LAELSON
ANSELMO , matrícula nº 277301-5, para exercer o cargo de Diretor do
Departamento de Engenharia - DENG, desta IES.

PORTARIA  Nº 0013, de 07 de janeiro de 2015 - Cessar os efeitos da
Portaria nº 1346, de 18 de novembro de 2014, que designou THAÍS
RIBEIRO GONÇAL VES PINTO DE ALENCAR , matrícula nº 277308-
2, para exercer o cargo de Secretário de Apoio Administrativo do
Gabinete da Reitoria, desta IES.

PORTARIA  Nº 0014, de 07 de janeiro de 2015 - Nomear LAELSON
ANSELMO para exercer o cargo de Diretor do Departamento de
Engenharia - DENG, desta IES, símbolo DAS-4.

PORTARIA  Nº 0015, de 07 de janeiro de 2015 - Nomear THAÍS RIBEIRO
GONÇALVES PINTO DE ALENCAR para exercer o cargo de Secretário de
Apoio Administrativo do Gabinete da Reitoria, desta IES, símbolo DAS-2.

PORTARIA  Nº 0016, de 07 de janeiro de 2015 - Exonerar, a pedido, CINTIA
DOS SANTOS LINS, matrícula nº 268546-9, do cargo de Coordenador
do Curso de Licenciatura Plena em Geografia, Símbolo DAS-2, do Campus
“Heróis do Jenipapo, em Campo Maior.
PORTARIA  Nº 0017, de 07 de janeiro de 2015 - Nomear SERGIANO DE
LIMA  ARAÚJO , matrícula nº 280257-X, para exercer o cargo de
Coordenador do Curso de Licenciatura Plena em Geografia, Símbolo DAS-
2, do Campus “Heróis do Jenipapo, em Campo Maior.

Teresina, 07 de janeiro de 2015.

NOUGA CARDOSO BATISTA
Reitor

Of.  004



7

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DA FAZENDA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICIT AÇÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO

PROC. ADMINISTRA TIV O N° 0066.000.05205/2014-0
Ratificação /Inexigibilidade nº02/2015
Objeto: Credenciamento de instituições financeiras autorizadas pelo Banco
Central do Brasil a funcionar como Banco Múltiplo ou Cooperativa de
Crédito para prestar serviços de Arrecadação de Receitas
Contratado – Instituições que comprovem os requisitos habilitatórios
expostos no edital de credenciamento.
Justificativa/Ratificação – Inexigibilidade de Licitação em Razão de
Inviabilidade de Competição.
Valor – Agente arrecadador será remunerado por unidade de
documento a critério da SEFAZ/PI
Fundamentação Legal: art. 25, caput, da Lei n° 8.666/93.
Fonte de Recurso: Tesouro Estadual

Teresina, 08 de janeiro de 2015.

Publique-se.

Rafael Tajra Fonteles
Secretário da Fazenda

Of.  007

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA  DE SAÚDE

HOSPITAL REGIONAL CHAGAS RODRIGUES

PIRIPIRI-PI

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO: nº 071/2014
CONTRATANTE : Hospital Regional Chagas Rodrigues – Piripiri-Pi
CONTRATADA : JHEIMERSON SOARES PEREIRA
ORIGEM : DISPENSA nº 007/2014 – artigo 24 inciso IV da Lei 8.666/
93 – autorização protocolo: AA.900.1.030325/14
OBJETO: SERVIÇOS E PEÇAS PARA AMBULÂNCIA  OVY-2916
 VALOR:  R$ 34.706,00 (trinta e quatro mil setecentos e seis reais)
DATA DA ASSINATURA : 17 de dezembro de 2014

Of.  003

CONTRATO Nº 129/14 – PROCESSO Nº 0227/14
OBJETO: INSTRUMENTAL CIRÚRGICO E OUTROS
EMPRESA: R. O. CARVALHO DO NASCIMENTO
VALOR: R$ 33.055,20 (Trinta e três mil cinqüenta e cinco reais e vinte
centavos)
FONTE DE RECURSOS: SUS/113
DATA ASSINATURA: 30.12.2014
VIGENCIA: 30.12.2015
FUNDAMENTAÇÃO: Pregão Presencial nº 09/2014-CPL/MDER; Leis
10.520/02 e 8.666/93

TERMO ADITIV O Nº 01 AO CONTRATO 007/14 – PROCESSO Nº
2380/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA
EMPRESA: ADEMIR RODRIGUES DE MENESES
DATA ASSINATURA: 24.12.2014
VIGENCIA: 20.01.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93

TERMO ADITIV O Nº 04 A AUTORIZAÇÃO 34/11 – PROCESSO Nº
2380/14
OBJETO: PRORROGAÇÃO DE VIGENCIA
EMPRESA: ADEMIR RODRIGUES DE MENESES
DATA ASSINATURA: 24.12.2014
VIGENCIA: 28.01.2016
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 57, II da Lei nº 8.666/93
Retificação de Publicação no DOE n° 240 de 17 de dezembro de 2014,
pag. 35
Onde se Lê:
TERMO ADITIVO Nº 01 AO CONTRATO 02/13 – PROCESSO Nº 2380/14
Leia-se:
TERMO ADITIVO Nº 02 AO CONTRATO 02/13 – PROCESSO Nº 2380/14

INEXIGIBILIDADE DE LICIT AÇÃO Nº 122/14 – PROCESSO Nº 2595/14
OBJETO: Serviço de telefonia fixa referente a novembro/14 (860—0112)
EMPRESA: TELEMAR NORTE LESTE S/A
VALOR: 6.639,63 (Três mil seiscentos e trinta e nove reais e sessenta e três
centavos)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 25, Caput da Lei 8.666/93

DISPENSA DE LICIT AÇÃO Nº 303/14 – PROCESSO Nº 2584/14
OBJETO: Realização de Exames de Ressonância Magnética
EMPRESA: UDI 24 HORAS
VALOR: 684,00 (Seiscentos e oitenta e quatro reais)
FUNDAMENTAÇÃO: Art. 24, IV da Lei 8.666/93

Clodoveu de Sousa Ribeiro
Coordenador/Pregoeiro de Licitação

CPF: 470.301.783-00

Of.  855

Termo de Rescisão vinculado ao Contrato nº 01.07.2014

Termo de Rescisão que entre si celebram a
COMPANHIA  ADMINISTRADORA  DA
ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO DE PARNAÍBA  e a
empresa NOVO EMPREENDIMENTO E
PARTICIPAÇÕES LTDA.

Pelo presente Termo de Rescisão que entre si celebram a COMPANHIA
ADMINISTRADORA DA ZONA DE PROCESSAMENTO DE
EXPORTAÇÃO DE PARNAÍBA , com sede administrativa na cidade de
Parnaíba(PI), na Rua Riachuelo, 455, 2º andar, Centro, portadora do CNPJ/MF
n.º 13.031.118/0001-29, neste ato representada pelo Senhor
PresidenteEURELIANO SÁVIO GOMES BARROS , adiante denominada
abreviadamente de ZPE PARNAÍBA  e, do outro lado, a empresa NOVO
EMPREENDIMENT OS E PARTICIPAÇÕES LTDA, com sede e foro na cidade
de Sobral(CE), sito à Rua Frederico Ozanan, 82, Centro, inscrita no CNPJ/MF nº
05.478.334/0001-99, representada neste ato pelo Senhor ALDENOR FAÇANHA
JUNIOR , adiante denominada abreviadamente de NOVO NORTE, firmam
este instrumento, que se regerá pelas cláusulas e condições seguintes:

Cláusula Primeira - Por convenção das partes contratantes e de forma
amigável, na assinatura deste Termo de Rescisão, fica rescindido o
Contrato nº 01.07.2014, devendo a ZPE PARNAÍBA  arcar com o pagamento
da locação até a data de 31 de dezembro de 2014.

E, por assim estarem justos e acertados, firmam o presente Termo de
Rescisão em 03 ( três ) vias de igual teor e forma, juntamente com duas
testemunhas presenciais que também assinam, para que produza os seus
reais e jurídicos efeitos.

Parnaíba(PI), 31 de dezembro de 2014.

ZPE DE PARNAÍBA
Eureliano Sávio Gomes Barros

CONTRATANTE

NOVO NORTE EMPREENDIMENT O E PARTICIPAÇÕES LTDA
Aldenor Façanha Junior

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

________________________________

________________________________

Of.  091



8

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
UNIVERSIDADE ESTADUAL  DO PIAUÍ - UESPI
UNIVERSIDADE ABERTA DO BRASIL - UAB

NÚCLEO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA - NEAD

������������	�

��

���
������������������������������������	�
���

���

�
������������ ������	�
�
�� �	
�
���� 
�� ������ �� ������� ���� ��
����
��� 
�� ����
������� 
��
�����
�	����������
�����
�� !�����
���
�����������	
"������� ����
��������	�
�
��
�	
�
����
��������#������������	��
��	��	��
��$���%�	���&��	����	������' ('��)�������
��
��� ���*����
�
�� ���� �� ��	��
�
�� *����� 
�� �����		�� ����
���� ������*���
�� 
�� �
�
���
 ���+�����+��,�  -./0+1./2�� �3�4	� ���
�
�
�3�4	� 
�	� �	�������5��%�	�� �$��6��
���		�*���
�3�4	�������
�
��	���
�����������������������	������
�	�
�7�
�

• 8�	
��������!
�������������������������
�������
��

����
• 8�	
����!$���������������������������������
��
��

����
• 8�	
����!$�����9��������������������������������
�����
�
��

�� �

�
�����
���
�	�.:;�<	�/=;���������
��������
����	
��
���#>����������
�� ���+����������
�����	�?��@��
�� �
���)��� A������$����� 11=/��,�����������B�� ?���	���#��������
�	�
��
�C���	������&����	�
�	�	�&���
�	�
������
�	7�
�������
��&��
�����D�
�������
��!�
����

�
���������6
��
��
�����
��$���B����
��,�����
��,��	���3��	������
��;�����
�����$�����

��,��	���������
�
�
��
�����	���;��������&E�����
��	������*��E����F��		��	����
�������
@���� ���� ��		��� �� ���
��� $���*����4�� ���������
�� 
�� �6����E����� 
����
�� 3�����
���*�		�� '����
�
��4�� )8�� ��>��  -� 
�� ���+�����+ �?� �� ���������
�� 
�� ��	�
E�����
�
����5�
��3����������$�����4���	
�
��������3��	��	������	�
����������
���G���&�4F�
�
���������!������"�#�������"���$���

���#�%�����������������������������

����"� ���������� �

�

�

�

�������
������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�������
������

./� 9�)��'��� ���9����)'��9����)� H���

.1� I�)�  ���'��������)�JA'�

.=� >�) � �'�A'�K�8�����������L(��A� �')�

.2� � 8)���?�A)��

.M� ���,�L��L�)������L,�N��)N���8' O�8��

.0� 8�L��)L� ���L(���>�) � ����

.P� �L��9�)��,�))'�'���,� '�

.:� (� ���9�)���L�(�������'����

.Q� ?H�?�� ���)�JA'�9�)� HR'�
/.� �)�?H�O�����9�L'�,)�?'���)(�LH'�
//� �)��?� ����)�'�'������L(��
/1� >)� ��L� ��(���)�������L(��
/=� ?�)�O��9�)����L�� ?�)�� �(���
/2� � ��I��LS�L�O�,�O�))��
/M� )�?H���)�'�'�)'�H��
/0� L�� ����)�'�'�� �)����
/P� �LA��S�9�)?� �����)'�H���8���)�
/:� �H��L��9�L'����9�)� ���
/Q� L�L�� �9�L'����9�)� ���>')?�L�O��
1.� >)� �������9�)�� ������)�JA'�,�?��?��
1/� A� �� ����)�'�'�)'�H��
11� ���L'��)��A'������)(�LH'�
1=� )' �L�'��')?�L�����'L�(��)��
12� >)� �������S' �)��9')����)'�)�8����
1M� ,)� ��9�I��L��>�))��)���'� ����9� ?'�

�
���������!������"�#�������"���$���

���#�%�������������������������

����"� ����������

�������
������

./� I�LS ���I�SL��(�� ���)�8R'�

.1� 9�)SL� ��(�� ��(�L'�'�

.=� I�S'��L(���>�8���)��'�

.2� 9�)L���)��A'�L�O�

.M�  �?TL���)'�)�8������)���'�?��

.0� �L��O�'�A'���8' U�L(�������'����

.P� A�  S��L��L�9�����?)'������ ?��8'�

.:� 9�)VL����� ��LLS�)�,��)'�8' �� H'�

.Q� ��)L��I�LLS�,�))'�'���,� '�
/.� ��L��� ��9�)?� ��(���' ��L'��,�),'���
//� ���� ��9�)�������'����>��?'���8'9���
/1� LV(���'L�(��)�������L(��,' >�9�
/=� �)����)��)������)�JA'� �?'�
/2� H�  S������)(�LH'�
/M� �8 ���8'9����'���)9'�
/0� 9'���)��L'������)(�LH'�
/P� �'LS� ���8���)�>�)����,�O�))��
/:� 9�)���A�N��L� ��9��N��?��
/Q� A'�'����L'���)��)���9')�9�
1.� ���)'�W�L�' �)�9'������' ���UR'�
1/� � ��I�)� ������'�?��9' ?��)'�
11� 9'�9��9'���?'�>' �����)'�H��
1=� �L��� 8�L��L'��������)��A'�
12� A'�K�,')8������9'�)��AJ �'�
1M� 8�L�������)(�LH'��)��A'�
10� �  ��I�)'L� ��L�8�������)��A'�
1P�  ��A��9�L� ����)�'�'�)'�H��
1:� �L�  ����)L��>�)�����'�?'�
1Q� ����� ��L�9��,)�8��9'�)R'�
=.� 9�8������������'��

�
���������!������"�#�������$������

���#�%�����������������������������

����"� ���������� �

�

�������
������

�

�

�

�

./� ,�) ���?��>)��)�������)(�LH'��(�L� '�

.1� )�>��L�>�) � �������9��N��?��

.=� 8��O���L(������>�)����

.2� ,)����?������L(�����'�LH'�,)�?'�

.M� 9�)����'��9��)'�)'�)�8���������L(��

.0� � ��8LT������'�����8��?� H'�

.P� 8�,)��L�������'�

.:� A�S)��,�))'��9����)'��

PREFEITURA MUNICIP AL DE SÃO MIGUEL DO FIDALGO
AVISO DE LICIT AÇÃO

A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI, realizará Pregão Presencial Nº
01/2015. Tipo: Menor Preço Regime de execução: Empreitada Menor
Preço Global por Lote OBJETO: Contratação de empresa p/
fornecimento de Combustíveis e lubrificantes p/ veículos, Máquinas
e motores pertencentes a Prefeitura Municipal de São Miguel do
Fidalgo, e Sec. Municipais de Saúde,  Educação, Administração,
Gabinete do Prefeito e/ou Locados. Recurso: FPM, ICMS, CIDE,
RECEITA PRÓPRIA, FUNDEB, PNATE FED.E ESTADUAL/ QSE/FEP/
FUS-FMS. Abertura: 23/01/2015. ás 09.00 h., na sede da Prefeitura Rua
Joaquim Dias de Oliveira, s/n   Miguel Coutinho Teixeira -
pregoeiro.(Estimativa de valor  R$ 885.000,00).

A Pref. M. São Miguel do Fidalgo-PI, realizará Pregão Presencial Nº
02/2015, Sistema de Registro de Preços. Tipo: Menor Preço Regime
de execução: Empreitada Menor Preço por item OBJETO: Contratação
de empresa  p/ fornecimento de material de consumo para a Sec.
Municipais de Saúde,  Educação, Administração e Assistência Social.
Recurso: FPM, ICMS, CIDE,RECEITA PRÓPRIA, FUNDEB,QSE, FEP,
FUS-FMS,IGD,IGD PBF, IGD SUAS, SCFV, FMAS, PBF FIXO, PAIF,
CRAS,Orçamento Geral. Abertura: 23/01/2015. ás 11:00 h., na sede da
Prefeitura Rua Joaquim Dias de Oliveira, s/n.

São Miguel do Fidalgo – PI, 09/01/2015.

Miguel Coutinho Teixeira
Pregoeiro

P.P. 18263

ESTADO DO PIAUÍ
PREFEITURA MUNICIP AL DE LAGOA DO SÍTIO-PI

AVISO DE LICIT AÇÃO/TP 01/2015

A Prefeitura Municipal de Lagoa do Sítio-PI, comunica que fará realizar
às 09:00h do dia 28/01/2015, procedimento licitatório na modalidade
Tomada de Preço n.º 01/2015, objetivando a contratação de pessoa
jurídica para o fornecimento de Combustíveis para o exercício/2015,
fonte de recurso: FPM, ICMS, CO-FINANCIAMENTO DO ESTADO
FUNDEB 40%, PAB, e Recursos Próprios. E que o Edital e seu Anexo
encontra-se a disposição dos interessados na Rua do FUNDEC n.º
675, Centro. PMLS/CPL.

AntônioIsalmir de Moura Matildes
Presidente da CPL.

P.P. 18264

OUTROS

Valmir  Alencar Melo, residente e domiciliado na Quadra - 95 / Casa - 19 /
Bairro: Itararé / Complemento: Conjunto Dirceu Arcoverde I / Município:
Teresina / Estado: Piauí, torna público que requereu junto a Secretaria
Estadual de Meio Ambiente e Recursos Hídricos (SEMAR-PI), a renovação
da Outorga de Uso de Recurso Hídrico da fonte hídrica Barragem Canto
Alegre, situada na zona rural do município de Demerval Lobão/PI.

P.P. 18261

A JP LTDA ME torna público querequereu junta a Secretaria de Meio
Ambiente e recursos Hídricos – SEMAR o pedido de declaração de
Baixo Impacto Ambiental  para as suas atividades  produtivas no
segmento de panificadora, no Distr. Indústria,na Av. Pinheiro Machado
Nº  1478, bairro Pindorama em  Parnaíba - PI.

P.P. 18262



9

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

1=� )' �L�'��')?�L�����'L�(��)��
12� >)� �������S' �)��9')����)'�)�8����
1M� ,)� ��9�I��L��>�))��)���'� ����9� ?'�

�
���������!������"�#�������"���$���

���#�%�������������������������

����"� ����������

�������
������

./� I�LS ���I�SL��(�� ���)�8R'�

.1� 9�)SL� ��(�� ��(�L'�'�

.=� I�S'��L(���>�8���)��'�

.2� 9�)L���)��A'�L�O�

.M�  �?TL���)'�)�8������)���'�?��

.0� �L��O�'�A'���8' U�L(�������'����

.P� A�  S��L��L�9�����?)'������ ?��8'�

.:� 9�)VL����� ��LLS�)�,��)'�8' �� H'�

.Q� ��)L��I�LLS�,�))'�'���,� '�
/.� ��L��� ��9�)?� ��(���' ��L'��,�),'���
//� ���� ��9�)�������'����>��?'���8'9���
/1� LV(���'L�(��)�������L(��,' >�9�
/=� �)����)��)������)�JA'� �?'�
/2� H�  S������)(�LH'�
/M� �8 ���8'9����'���)9'�
/0� 9'���)��L'������)(�LH'�
/P� �'LS� ���8���)�>�)����,�O�))��
/:� 9�)���A�N��L� ��9��N��?��
/Q� A'�'����L'���)��)���9')�9�
1.� ���)'�W�L�' �)�9'������' ���UR'�
1/� � ��I�)� ������'�?��9' ?��)'�
11� 9'�9��9'���?'�>' �����)'�H��
1=� �L��� 8�L��L'��������)��A'�
12� A'�K�,')8������9'�)��AJ �'�
1M� 8�L�������)(�LH'��)��A'�
10� �  ��I�)'L� ��L�8�������)��A'�
1P�  ��A��9�L� ����)�'�'�)'�H��
1:� �L�  ����)L��>�)�����'�?'�
1Q� ����� ��L�9��,)�8��9'�)R'�
=.� 9�8������������'��

�
���������!������"�#�������$������

���#�%�����������������������������

����"� ���������� �

�

�������
������

�

�

�

�

./� ,�) ���?��>)��)�������)(�LH'��(�L� '�

.1� )�>��L�>�) � �������9��N��?��

.=� 8��O���L(������>�)����

.2� ,)����?������L(�����'�LH'�,)�?'�

.M� 9�)����'��9��)'�)'�)�8���������L(��

.0� � ��8LT������'�����8��?� H'�

.P� 8�,)��L�������'�

.:� A�S)��,�))'��9����)'��

.Q� >)� ������9�)���)���)�'�'�9�8�LH���� �

�

�

�

�������
������

�

�

/.� � ?' �'���O�)��)�O�>')?���
//� W� ���L�����L9��������'�� �?'�
/1� �LK��9�)���9��H��'�����L� ��)�
/=� � ?' �'�A')L� ��'�)�������,)���
/2� 8�)9� ������ UR'�?)� �����
/M� >�,�'L�����9'�)����)(�L'�
/0� I�)L����)��)���� ?���
/P� �L���'�9')��)��L'����
/:� A'R'���)?' ��� ?'���')?'�
/Q� � ��L�'O� ���)��A'�����'����
1.� ?H��8'��'�)����'���� ?'��
1/� A�U� �)��9�)����)?�8������T�
11� L��O�� ��,)� '��� ?'��
1=� ��L(� ��L'����L�9��(�)���
12� �L� ���)��8���L(���'�?��
1M� W� ��)�' �8'9�����O�
10� 9�)����L�)�����9����)'���)�O�
1P� >�,)�O�'��'�)�����L����
1:� � ?X �'�(� V�����'L�(��)��>�))��)��
1Q� � ?' �'�>)� ����'�8'9����')?�O�
=.� )��9� �'� ' �?'������L(��)'�H��AJ �')�

�
���������!������"�#�������$������

���#�%�������������������������

����"� ����������

�

�

�

�

�������
������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

./� 8� �L���(���)��)'�)�8����

.1� >)� �����������H�8���)'�������)�O�

.=� 9�8 '�(�L�����?)'�AJ �')�

.2� 9T)����)�8� ��)'�)�8����9����)� H���

.M� �� �)��9�)����'� ����9� ?'�

.0� � ��)�' �>' ?� �L��(���)��

.P� 9�)����)�������L� S�L��?'���(���)��

.:� L�)����� ��� ��9� ��������'����

.Q� S8')�)�>��L�L��?����)��)��
/.� ���L'�H� )�N������)'�H���� ?'��
//� � ��L�����)'�H��'L�(��)�����A�����
/1� >�,)�����>��?'��������)(�LH'�
/=� (�L��(���)�8� ��9����)'��N���)'O�
/2� >)� ������9�)���?��Y��)���'����
/M� A'����9�)��'�����'����AJ �')�
/0� SL�  ��9�)��Y�(��)�L��?'���(�)8���
/P� A')�Z ������'L�(��)���L9�����
/:� �� ��L����)� ��9' ?��)'��'�?��
/Q� 9�)�������)�O�����L9������L(���
1.� 9�)�L� ������,)���L�,� �'�
1/� ��)8�'���)L'��9� ��������)��A'�
11� �'L�� ��9�)N����9�?' �

���������!������"�#�������$������"���������

���#�%�����������������������������

����"� ����������

�������
������

�

./� L�� ���)��A'�9�?'��

.1� ,�?� ���'���� ?'��,)�?'�

.=� ���)'��L�Y� �)����,)�L����'L�(��)��

.2� L���� ��>' ���������'�O��9�L'�

.M� �)��?�� ��'�')�'��'���� ?'��

.0� A'��K�>�))��)���' ?���

.P� L�L���L��?��,�),'���

.:� 9�)�'���)�L�'�9����)'���'� ����9� ?'�

.Q� ���' ����'L�(��)���� ?'��
��

?���	���#����.:�
����������
��1./MF�

�

�
�����	����
���

�

�&'()*��&+,-(��&'.&(/)�0-��'-,1&*�

�'')�� �UR'�����)'A�?'�����'��9� ?�UR'�#��'��'��

 

 

 

 

.Q� >)� ������9�)���)���)�'�'�9�8�LH���� �

�

�

�

�������
������

�

�

/.� � ?' �'���O�)��)�O�>')?���
//� W� ���L�����L9��������'�� �?'�
/1� �LK��9�)���9��H��'�����L� ��)�
/=� � ?' �'�A')L� ��'�)�������,)���
/2� 8�)9� ������ UR'�?)� �����
/M� >�,�'L�����9'�)����)(�L'�
/0� I�)L����)��)���� ?���
/P� �L���'�9')��)��L'����
/:� A'R'���)?' ��� ?'���')?'�
/Q� � ��L�'O� ���)��A'�����'����
1.� ?H��8'��'�)����'���� ?'��
1/� A�U� �)��9�)����)?�8������T�
11� L��O�� ��,)� '��� ?'��
1=� ��L(� ��L'����L�9��(�)���
12� �L� ���)��8���L(���'�?��
1M� W� ��)�' �8'9�����O�
10� 9�)����L�)�����9����)'���)�O�
1P� >�,)�O�'��'�)�����L����
1:� � ?X �'�(� V�����'L�(��)��>�))��)��
1Q� � ?' �'�>)� ����'�8'9����')?�O�
=.� )��9� �'� ' �?'������L(��)'�H��AJ �')�

�
���������!������"�#�������$������

���#�%�������������������������

����"� ����������

�

�

�

�

�������
������

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

�

./� 8� �L���(���)��)'�)�8����

.1� >)� �����������H�8���)'�������)�O�

.=� 9�8 '�(�L�����?)'�AJ �')�

.2� 9T)����)�8� ��)'�)�8����9����)� H���

.M� �� �)��9�)����'� ����9� ?'�

.0� � ��)�' �>' ?� �L��(���)��

.P� 9�)����)�������L� S�L��?'���(���)��

.:� L�)����� ��� ��9� ��������'����

.Q� S8')�)�>��L�L��?����)��)��
/.� ���L'�H� )�N������)'�H���� ?'��
//� � ��L�����)'�H��'L�(��)�����A�����
/1� >�,)�����>��?'��������)(�LH'�
/=� (�L��(���)�8� ��9����)'��N���)'O�
/2� >)� ������9�)���?��Y��)���'����
/M� A'����9�)��'�����'����AJ �')�
/0� SL�  ��9�)��Y�(��)�L��?'���(�)8���
/P� A')�Z ������'L�(��)���L9�����
/:� �� ��L����)� ��9' ?��)'��'�?��
/Q� 9�)�������)�O�����L9������L(���
1.� 9�)�L� ������,)���L�,� �'�
1/� ��)8�'���)L'��9� ��������)��A'�
11� �'L�� ��9�)N����9�?' �

���������!������"�#�������$������"���������

Of.  004



10

Diário Oficial

Teresina(PI) - Segunda-feira, 12 de janeiro de 2015 • No 07

GOVERNADOR DO ESTADO DO PIAUÍ
José Wellington Barroso de Araújo Dias

VICE-GOVERNADOR
Margarete de Castro Coelho

DIÁRIO OFICIAL ON-LINE
Compromisso com a Éticae a Transparência

www .diariooficial.pi.gov .br

FICHA TÉCNICA

TABELA DE PREÇOS

Preço da Linha - R$ 3,50: para linhas de 10 cm de largura, fonte 10
63 (sessenta e três) caracteres

ASSINATURA SEMESTRAL DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 178,00
Com remessa postal - R$ 261,00

ASSINATURA ANUAL  DO DIÁRIO OFICIAL
Sem remessa postal - R$ 306,00
Com remessa postal - R$ 499,00

PREÇO DO DIÁRIO OFICIAL
Número Avulso até 30 dias - R$ 2,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) - R$ 3,50
Exemplar Superior a 30 dias (busca) e xerox autenticada - R$ 7,00

PAGAMENTO NA ENTREGA DA MATÉRIA

IMPORTANTE: Os originais não serão aceitos com rasuras ou palavras ilegí-
veis e devem ser entregues digitados em papel formato ofício e em meio
magnético (CD ou Pen Drive ), sem espaço, de um só lado.

HORÁRIO DE RECEBIMENTO DE EXPEDIENTE PARA PUBLICAÇÃO:
de 2ª a 6ª feiras de 7:30 às 13:30h

SECRETARIA DE GOVERNO - ESCRITÓRIOS E OFICINAS
Praça Marechal Deodoro, 774 - Telefones: (86) 3221-3531 / 3215-4500

SECRETARIA DE GOVERNO
SECRETARIA DA FAZENDA

SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
SECRETARIA DA SAÚDE

SECRETARIA DA SEGURANÇA PÚBLICA
SECRETARIA DA ADMINISTRAÇÃO

SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL
SECRETARIA DO PLANEJAMENTO
SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE

E RECURSOS HÍDRICOS
SECRETARIA DAS CIDADES

SECRETARIA DO DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E TECNOLÓGICO

SECRETARIA DO TRABALHO
E EMPREENDEDORISMO

SECRETARIA DA ASSISTÊNCIA
SOCIAL E CIDADANIA

SECRETARIA DA JUSTIÇA
E DOS DIREITOS HUMANOS

SECRETARIA DA INFRAESTRUTURA
SECRETARIA DOS TRANSPORTES

SECRETARIA DO TURISMO
SECRETARIA DE DEFESA CIVIL
SECRETARIA PARA INCLUSÃO
DA PESSOA COM DEFICIÊNCIA

SECRETARIA DE MINERAÇÃO, PETRÓLEO
E ENERGIAS RENOVÁVEIS

DIRETOR DO DIÁRIO OFICIAL

Merlong Solano Nogueira
Rafael Tajra Fonteles
Helder Sousa Jacobina (interino)
Francisco de Assis de Oliveira Costa
Eugênia  Nogueira do R. M. Villa (interina)
Francisco José Alves da Silva
Christianne de Sousa Leandro Melo
Antonio Rodrigues de Sousa Neto
Robério Aslay de Araújo Barros (interino)

Gustavo Henrique Mendonça  Xavier de Oliveira

Francisco das Chagas de Sousa  (interino)

Anderson Samir da Silva Nascimento (interino)

Francisco Kennedy Feitosa (interino)

Daniel Carvalho Oliveira Valente

Deusval Lacerda de Moraes (interino)
Guilhermano Pires Ferreira Correa
Flávio Rodrigues Nogueira
Raimundo Coelho de  Oliveira Filho (interino)

Mauro Eduardo Cardoso e Silva

Alexandre José da Silveira Neto (interino)

Luzinaldo dos Santos Soares


